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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Если обратиться к направлениям

взаимодействия Русской Православной Церкви с протестантами, озвученным

в принятом на Юбилейном Архиерейском Соборе (2000) документе

«Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к

инославию»
1
, то тема нашего исследования важна в настоящий момент для

решения следующих проблем:

- во-первых, это проблема понимания основ протестантской

экклезиологии и в ответ на неѐ актуализация святоотеческой традиции и

мысли
2
. Рассматриваемая нами полемика Зизиуласа и Вольфа важна в

контексте этой проблемы степенью и уместностью привлечения

святоотеческого материала, адекватностью свидетельства об

экклезиологическом самосознании Православной Церкви митр. Иоанном

(Зизиуласом) и ясностью представления им протестантских

экклезиологических идей в апологетических целях;

- во-вторых, комплекс проблем, связанных с богословским языком,

пониманием и интерпретацией, накладывающих свой отпечаток на

разномыслия в отношениях православного и инославного богословия
3
.

Полемика двух видных богословов в этом комплексе важна достижением

высокой степени разработанности общего языка терминов,

основополагающих экклезиологических идей и источников по их

интерпретации;

- в-третьих, это по-разному понимаемая экуменическая проблема
4
. Оба

богослова делятся в процессе общения своим богословским восприятием

экуменической деятельности при непосредственном активном в ней участии;

1
Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию // Хрестоматия по

сравнительному богословию: Учеб. пособие. - М.: Подворье Свято-Троицкой Сергиевой Лавры, 2005. C.

799–832.

2
Там же. С. 828.

3
Там же. C. 808-809.

4
Там же. С. 821, 824-825.
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- в-четвѐртых, рассматриваемая нами полемика актуальна своей

ориентацией на преодоление индивидуализма и применением понятия

общения в смысле κοινωνία к решению церковно-общественных проблем

взаимодействия Церкви и мира
5
.

Кроме того, критический разбор богословия митр. Иоанна Зизиуласа

важен тем, что он проясняет его особое представление о первенстве в

Церкви. Это богословская причина сложившегося в данный момент

межправославного положения, при котором Русская Православная Церковь

находится в вынужденном разрыве евхаристического общения с

Константинопольским Патриархатом.

Научная актуальность исследования обусловлена еѐ

экклезиологическим контекстом. Дело в том, что протестантскому

«церковному принципу» превосходства христианского народа над

избранным священством недостаточно уделяется внимания в сравнительном

богословии. Между тем, это один из трѐх главных принципов, наряду с

принципами превосходства веры над делами и Писания над Преданием
6
.

Другой научной проблемой является практически отсутствие единого

точного ответа на вопрос в святоотеческом богословии, «в каких пределах

можно рассуждать о Троице как прообразе Церкви»? При этом идея

социальной аналогии Троицы становится популярной в XX веке. Известность

в богословских кругах делает рассматриваемую полемику отправной точкой

для дальнейших изысканий в данной области.

Наконец, в то время как и митр. Иоанн (Зизиулас), и Мирослав Вольф

имеют общую идею тринитарного перихорезиса, в православной литературе

до сих пор отсутствует оценка их полемики исходя из контекста того

святоотеческого источника, из которого эта идея изначально берѐтся —

5
Основные принципы... С. 809-810.

6
Kahnis K. F. A. Über die Principien des Protestantismus. Leipzig, 1865. S. 52 seq.
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трактата «Ареопагитик» «Божественные имена», на который неявно

ссылается прп. Иоанн Дамаскин в своѐм определении перихорезиса
7
.

Научная проблема исследования. Мы наблюдаем, что на сегодня

отсутствует обоснованный исчерпывающий и принципиальный ответ

попыткам протестантов предложить свою церковность в качестве значимой

альтернативы в межконфессиональном диалоге. Более того мы видим среди

православных авторов некритическое восприятие протестантской

экклезиологии. Конкретным примером служит применение в работах архим.

Кирилла (Говоруна) взглядов Вольфа, по его мнению, «более адекватно

отражающих принципы православной экклезиологии»
8
. В таких условиях

представляется неясным, в каких именно направлениях требуется

актуализация святоотеческой мысли. При этом оценка Говоруна, которая

претендует на наиболее полное православное осмысление полемики,

страдает существенным недостатком. Еѐ автор исходит из позиции

богословия, очищенного от «неоплатонических примесей», чем он считает

учение об иерархии корпуса Ареопагитик.

Историография и степень разработанности темы исследования.

Обсуждаемая в работе полемика имеет место в пределах последней четверти

века. Год издания критической монографии Вольфа — 1996 г., в разборе

которой в рамках исследования экклезиологии Вольфа участвовали кардинал

Даллес (1998)
9
, Бачман (2001)

10
, Шульц (2002)

11
, Джессон (2003)

12
и др., а

7
Joannes Damascenus. Expositio fidei // Kotter B., Hrsg. Die Schriften des Johannes von Damaskos. B.; N. Y.,

1973. Bd. 12. S. 41.

8
Кирилл (Говорун), архим. Рецензия на: Вольф Мирослав. По подобию Нашему. Церковь как образ Троицы.

Черкассы: «Коллоквиум», 2012. 424 с. ISBN 978-966-8957-38-3 // Труди Київської духовної академії. 2013.

№ 18. С. 355.

9
Dulles A. Review of After Our Likeness: The Church as the Image of the Trinity, by Miroslav Volf // First Things.

1998. No. 87. P. 50–52.

10
Bachmann S. Enigma Variations: The Imago Dei as the Basis for Personhood; with Special Reference to C.E.

Gunton, M. Volf, and J.D. Zizioulas. London, 2001.

11
Shults F. L. The ―Body of Christ‖ in Evangelical Theology // Word & World. 2002. Vol. 22, No. 2. Saint Paul,

Minnesota. P. 178–185.
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ответ митр. Иоанна своим оппонентам был опубликован только через десять

лет в 2006 г. До этого существовала только критика протестантов со стороны

Зизиуласа и критика экклезиологии Зизиуласа со стороны Вольфа. К тому

времени в своих дальнейших публикациях
13

Вольф уходит от экуменической

темы и диалога с иерархическими церквами, так что можно считать их

полемику на данный момент состоявшейся.

Митрополит Пантелеимон (Мануссакис) отметил их «интереснейшую

дискуссию» в следующем 2007 г. в книге «Бог после метафизики»
14

. В том

же году выходит англиканский сборник статей, посвящѐнный исследованию

богословия Зизиуласа
15

. В 2008 г. Лазич
16

сопоставляет концепцию κοινωνία в

экклезиологии Ратцингера, Зизиуласа и Вольфа. В этом же году по поводу

роли той же концепции защищает диссертацию Ким
17

. В 2009 г. Хилл

добавляет к их диалогу по миссиональной экклезиологии эмергентное

направление христианства
18

. В 2011 г. выходит монография Бидвела
19

,

полностью посвящѐнная критической оценке экклезиологической модели

Вольфа, в которой также рассматриваются богословские положения его

оппонентов — Ратцингера и Зизиуласа. В 2013 г. Джулеа
20

пересматривает

12

Jesson N. A. Where Two or Three are Gathered: Miroslav Volf‘s Free Church Ecclesiology. Toronto, 2003.

13
Miroslav Volf [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://divinity.yale.edu/faculty-and-research/yds-

faculty/miroslav-volf.

14
Manoussakis J. P. God After Metaphysics. A Theological Aesthetic. Bloomington and Indianopolis, 2007. Рус.

пер.: Мануссакис Дж. П. Бог после метафизики. Богословская эстетика. К., 2014.

15
The Theology of John Zizioulas. Personhood and the Church / Ed. Douglas H. Knight. Hempshire, 2007.

16
Lazić T. Koinonia. A Critical Analysis and Comparison of the Concept of Koinonia within Joseph Ratzinger‘s,

John Zizioulas‘s and Miroslav Volf‘s Versions of ―Communion Ecclesiology‖. Berkshire, 2008.

17
Kim D. The Significance of the Trinitarian Koinonia for Contemporary Ecclesiology: The Contributions of

Miroslav Volf and John Zizioulas. Toronto, 2008.

18
Hill G. J. G. Missional Ecclesiology and the Ecclesiologies of Miroslav Volf, Joseph Ratzinger and John

Zizioulas. Adelaide, 2009.

19
Bidwell K. J. «The Church as the Image of the Trinity». A Critical Evaluation of Miroslav Volf's Ecclesial Model.

Eugene OR, 2011.

20
Giulea D. Re-envisioning Communion and Truth after Volf-Zizioulas Dispute. Presentation at the 6th Symposium

of Romanian Orthodox Spirituality, Trinity College at the University of Toronto, ON, 2013 // The Faith Almanah.


[…]


Иерусалимская Церковь. Митр. Иоанн (Зизиулас), отдавая предпочтение

первенству по диптиху Константинопольского Патриарха, на практике
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оказывается на стороне критикуемых функционалистов-протестантов,

забывающих об онтологическом порядке. Следует доподлинно выяснить, не

лишается ли от этого служение церкви мистического содержания? Не

превращается ли священнослужитель в таком случае в знак, лишѐнный

онтологического содержания?

В пророческой статье, предрекающей развитие константинопольского

неопапизма, иером. Софроний (Сахаров), опираясь на 34 апостольское

правило видит образ Троицы в Церкви в еѐ свойствах соборности и

автокефальности
55

. Отрицая всякий субординатизм и иерархию в Троице, он

утверждает равнодостоинство Поместных Церквей по образу

равнодостоинства Божественных Лиц. При этом у него нет отрицания

принципа исторического материнства и монархии Отца, — «асимметрии»

Зизиуласа.

В ходе проверки гипотезы исследования мы убедились, что во многом

наши ожидания не оправдались. Из семи полемических тем митр. Иоанн

(Зизиулас) отвечает только по трѐм. Но и эти ответы не полны (например, по

теме «духовное клонирование») и обладают внутренним противоречием

(например, противопоставление Божественных свойств свободы и

беспричинности, применение Халкидонского ороса к ипостасям).

Митр. Иоанн в качестве источников выбирает античных философов и отцов-

каппадокийцев, при этом критикует святоотеческое наследие блаж.

Августина, создавая «дихотомию» в богословии. Контраргументы

приводятся отчасти в силу предыдущих работ, отчасти на основе

экуменических ценностей общения, уникальности, преобладания онтологии

отношений над функционализмом, эсхатологических переживаний и

отражения Троицы в общине. При пристальном взгляде они оказываются
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скомпрометированы введением иерархии в Троицу, искажением богословия

каппадокийцев и персонализмом. Более того, контраргументы не учитывают

все основополагающие богословские идеи Вольфа как оппонента.

Перспективы исследования. С апологетической точки зрения

представляется перспективным дать оценку рецепции эгалитарной

экклезиологии Вольфа в трудах архим. Кирилла (Говоруна). В своих

публикациях он преследует цель отделить церковные структуры от

«неизменного ядра», «природы Церкви», используя идею

постструктурализма объявить их симулякром, лишить онтологического

статуса. Отчасти к этой задачей обращается А. В. Шишков в своей

рецензии
56

, показывая противоречивость самого подхода
57

, однако требуется

добротный разбор, так как полемика переносится на православную почву.

По замечанию Бидвела, эгалитарная экклезиология обусловлена

культурно. До сих пор мы нигде не встречали в Священном Предании тезиса

об эгалитаризме как о пути решения пастырских задач. Наоборот, с

появлением протестантизма, документально все больше и больше

подтверждалось значение иерархии в Православии. Наконец, не только

христианскому, но и ветхозаветному иудейскому, и даже языческому

религиозному опыту с их посвящениями на более высокие степени

демонических иерархий, известна невидимая взаимосвязь, существующая

между религиозной организацией на земле и структурой ангельского мира.

Рекомендации. Предлагается использовать истолковательное

преимущество Ареопагитик в сложившейся проблеме непонимания

протестантами понятия «монархии» Отца. При сохранении смысла самого
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ипостасного свойства вместо «единоначалия»
58

свт. Григория Богослова

видится целесообразным вместо него употребление не использовавшегося в

полемике термина «Источника сверхсущественной божественности»
59

.

Отражение троичных ипостасных свойств в Церкви предлагается

видеть не в еѐ иерархии, а в том, каким образом имена отечества, сыновства и

исхождения переданы нам от блаженного Божества (Еф. 3:14-15). Примером

того является первая после грехопадения община, которая начала призывать

имя Господа Бога (Быт. 5:26). «Адам, который – не рожден, ибо он –

создание Божие, и Сиф, который – рожден, ибо он – сын Адама, и Ева,

которая вышла из ребра Адамова»
60

. Ипостасные свойства Пресвятой

Троицы можно видеть в асимметричных отношениях диа- и син-

хронического церковного общения. Например, в виде следующей

иллюстрации: свойство отцовства — в передаче духовного преемства, а

сыновства — в принятии его следующим поколением в пределах одной и той

же местной общины, свойство исхождения — в преемственности в пределах

новой поместной общины (кириархальные отношения).

На наш взгляд, в ходе полемики православной стороне, необходимо

внести корректировку, касающуюся методологии. Если учесть, что характер

гипотез (пользуясь терминами сщмч. Иринея, «предположений»),

поставляемых в самую основу богословской рефлексии, должен носить

богооткровенный характер, то неверным представляется путь построений на

основе набора концептуальных принципов и абсолютно неверифицируемым

образом устанавливаемых между ними взаимосвязей. К примеру, термин

κοινωνία не является одним из Божественных имѐн в ущерб другим именам,

таким как святость, и всему, что связано с несообщаемостью Бога.

Невозможно абсолютизировать одно понятие и сводить к нему несводимого
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Бога. В Церкви проявляется не только Божественное общение, но и, в случае

отсечения нераскаянных грешников, Божья неприступность. Если же

говорить об Ипостаси, или Лице Духа общения, то не она даѐтся и

принимается, а общая благодать всей Троицы.

Нельзя в целях уврачевания множества дихотомий в западном

богословии создавать новую дихотомию, представляя святых отцов как

воюющих на два лагеря (каппадакийское и августиново богословие).

Наконец, персоналистский тезис о преодолении личностью

индивидуальности влечѐт за собой приоритет евхаристической общины над

индивидом и когнитивным актом передачи веры, что компрометирует

православную позицию по диа- и синхроническому апостольскому общению,

опосредованному рукоположением. В Церкви преодолевается

раздробленность человеческой природы, а не индивидуальность каждой

человеческой ипостаси.
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