ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу
иеромонаха Амвросия (Алексея Юрьевича Ситало)
«Полемика митр. Иоанна (Зизиуласа) и Мирослава Вольфа
в экклезиологическом контексте»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия**

Научное исследование иеромонаха Амвросия несомненно является актуальными именно в данный временной период. Изучаемая им полемика происходит между ныне здравствующими активными авторами различных богословских текстов. А те десятки откликов, которые поступают в ответ на неё, говорят о том, что полемика занимает важное место в истории экуменического диалога. Затрагиваемая проблематика отражает ситуацию на передовом фронте сравнительного богословия, в части диалога с протестантами.

Работа включает в себя 4 главы, 267 страниц, 175 единиц литературы вместе с текстами в сети Интернет и 1006 сносок.

Задача, которую автор преследует в работе, понятна, важна и вполне решаемая - это заложить определенную основу в процесс рассмотрения полемики с позиции нашей многовековой православной святоотеческой традиции. После того, как главный участник митр. Иоанн (Зизиулас) и главный исследователь темы архимандрит Кирилл (Говорун) обнаружили неправомыслие и на его основе скомпрометировали себя общением с расколом, это становится особенно актуально.

Автор верно замечает, что одним из главных пунктов разногласия в общении с протестантами является учение о церковной иерархии. Он показывает это применительно к полемике путём обзора новейших публикаций по данной теме. Представляется оправданным акцент автора на актуализации корпуса Ареопагитик, чьё богословие нивелируется, либо неверно интерпретируется в контексте полемики. Таким образом, работа иллюстрирует неизбежную закономерность: по мере вовлечения в дискуссию с инославием необходимо все большее укоренение в святоотеческой традиции.

В русле конфессиональных аксиом диссертант открывает новый критический подход к признанному богословскому авторитету митр. Иоанну (Зизиуласу). Касательно позиции Вольфа автор опирается как на уже существующую протестантскую критику его системы, так и на самостоятельное историко-богословское исследование развития протестантской эkkлезиологической мысли, которому он посвящает первую главу.

Во второй главе автор удачно систематизирует дискуссионные вопросы на эkkлезиологическую тему в динамике современных официальных и неофициальных диалогов на основе опубликованных совместных заявлений. Полемика органически вписывается в тематику диалога с англиканами.

В третьей главе диссертант выявляет и концептуализирует эkkлезиологические контексты на каждом этапе взаимной критики и апологии. Он прослеживает их сквозь всю ткань диалога, что, учитывая обобщённую направленность публикаций, имеет дополнительную сложность.

В четвёртой главе автор определяет значимость полемики, указывая, какие из затронутых в ней концепций получают в зависимости от конфессиональной принадлежности наибольший отклик.

В заключении на основе проделанной работы автор суммирует перспективы для дальнейшего исследования и предлагает свои рекомендации по изменению стратегии полемики для православной стороны.

При всех достоинствах работы и каждой из глав в частности, следует сделать ряд замечаний:

1. Разделы во Введении, такие как Историография, Источниковая база исследования, Степень разработанности темы исследования явно нуждаются в определенной систематизации.
2. Тезисы, заявленные во Введении в Научной новизне, несомненно, присутствуют в работе, но не вполне соотносятся с Положениями, выносимыми на защиту.
3. В работе рассматривается только исторический контекст протестантских идей. Недостает подробного исследования в отношении неправославных

идей самого митр. Иоанна (Зиуласа). Краткое упоминание генезиса его заблуждений представляется недостаточным. Хотелось бы пожелать, чтобы автор проследил более подробно, откуда берутся эти особые взгляды.

4. Неясно, почему используется именно такая, а не иная подборка материала для анализа неофициальной полемики с протестантами.
5. Непонятно выделение черным шрифтом пункт 2.5 и 3.4 в содержании работы.
6. В Заключение обычно подводятся развернутые итоги по проделанной работе по главам. Однако при чтении Заключения, складывается впечатление, что автор не смог решить поставленные проблемы в работе и пытается это сделать в Заключении.

Несмотря на указанные недостатки, работа иеромонаха Амвросия (Ситало) «Полемика митр. Иоанна (Зизиуласа) и Мирослава Вольфа в эклизиологическом контексте» соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Она представляет собой самостоятельное высокопрофессиональное научное исследование, в котором автор поставил и решил важные с научно-богословской и практической точки зрения задачи.

Диссертация заслуживает высокой оценки, а её автор - присуждения искомой ученой степени кандидата богословия.

02.06.2022 г.

к. филос. н., проректор по учебной работе Белгородской Православной Духовной семинарии
прот. Сергей Дергалев